²² Hec itaque est magis recepta opinio, & quod felicit, quando de delicto conflat ex sola p[re]sumptione hominis violentia debet iudicari tempore finis sententiam, quemadmodum obseruatum videt a lego, quia, dum voluit damnari ex p[re]sumptionibus, penam temperauit. Ita si ante videtur legem obseruare in c. accedit, de accus. c. significativa de adul. vbi damnati ex p[re]sumptionibus, pena ordinaria multitudine non fuerunt. Ita etiam in c. literas. 6. pen. de p[re]sumpt. vbi deficiens in purgatione ob infamiam crimini mendaci & perjurii, punitur mitior penasne ibi nouum aliquod crimen consideratur. Ita quoque in c. de hoc de simon. vbi deficiens in purgatione ob crimen simonia, punitur, vt auctor illius crimini & non ob aliud speciale crimen. Ita pariter in c. contumacia de heret. in l. vbi excommunicatus per annum, punitur non ut contumax, sed vt hereticus, atque ita ibi non confidetur nouum crimen, sed illud principale tantum: & tamen punitur maxima mitior extraordinaria, ex quo punitur illi tanquam talis, iusta & declaratione, quantum probauit in l. 2. de adul. iudic. causa 314. nu. 7. Quemadmodum ergo his in causis lex temperabit penam, ita enim potest tempore erat iudex. Nec hic oblat confidetur Sarmienti lib. 1. Seletar. interpr. c. 1. m[is]er. 10. cum dixit, legem in causis summa enumeratur, ob id suscipimus illum de heret. puniuisse, quia illa erat crimen speciale, que ea pena extraordinaria punitur, vt crimen ipsius principia in iudicium deducta: quemadmodum si quis accusatur, quod Sempronius occidet, & ad probandum inducitur p[re]sumptio, quod coadunatis hominibus ea nocte, qua occidit Sempronius, ait de se, & eff[ect]u p[re]ludium etiam alterius criminis. Ita quecumque r[ati]o. C. ad l. Corn. de f[ac]ta. Est simile, si quis acutus, quod adulterium cura Sela committit, & inducitur probatio, quod cum domum beneficia ingressus est, vel ex ea de sigillis, si iudic[atur] fatus id non videatur (Inquit Sarmientus) ut de adulterio illo datur, ex absoluto a crimen adulterii), puniatur ob illud, quod domini aliena furtum ingressus, quod non iuria, sed fenestra ut ingressus, quod inde scandala vicini p[ro]sperabit, quod marito absenti illius iuria inforis, cuiusque fama laesa vulgo videatur, quod mulier castitatis & honestatis sit detractum. Et quoque si-

male (inquit Sarmientus) quod sanctius est in eis inter sollicitudines, veris in poenam aurem, de purg. can. vbi ita inquit [Purgatio] ne vero recepta, beneficium ei relitio non potestponas, in poena autem familiaritatis, &c.] Hac sane Sarmienti confidetur quaque futilibus & acuta, nil obstat, quandoque in calibus a me supra commemoratis, lex imposuit poenam pro ipso crimen principali in iudicium proposito, nec ibi confidetur fuit specie a liquo crimen, ad illo principali separatum. Non nego tamen cu ipso Sarmiento, quin certis in calibus lex non approbarerit hominem praefumptions, quas nec vehementes, nec violentas esse exsuffitauit, vt in calib. ab ipso Sarm. enumeratis, in quib. quide lex, absoluti illis de crimen principal., ob id quid illas praefumptions non virgebant, statutis eos alio de crimen, co ex facto resultant, puniri et quod nec nos negamus, sed tamen, vt dixi, ex factis, in quibus lex indixit poenam mitiorem, coniunctio de crimine ex locis praefumptions. Idem dicendum inistro in calib. quando ex tuae haec praefumptio hominis violenta. Quamquam enim illa scripta non fit in lege, vt propter quod similia causas nunquam cogitaret, attamen quemadmodum lex statutis eas praefumptions non esse efficacem, ita exsuffitare atq; statuerit debet iudex poenam autem ipsam mitiorem indicere debet, vt medium quamvis vbia eligat, quam eligere posse & debere offendere leges illae, que mitiorem, similem ob causam indexerunt. Et si dicatur, quare iudeas non imponit poenam ordinariam, fecit ut ex vult imponi, quando poenam non immutari. Respondet, qd ex eo quod damnatio dō prohibuit prenā mutari. Nam si mutari voluerit, ipsamet hoc fecisset. Hoc colligitur ex l. 1. §. fed non ver, poena persecuto, ff. ad Turp. His costar veram esse hanc receptam opinionem. Nunc supererit, ut fatuscam aliquot futilissimis argumentationibus eruditissimum Sarmienti, qui in d. lib. 3. secul. interpr. c. celi subobsc. ure aliquantum distinguat praefumptions hominis a praefumptionsibus legis, scriptum poenam mitiorem non esse indicendi, fed accusatum ipsum vel ex toto dannandum, vel ex toto absoluendum.

Primo hac ratione motus est Sarmientus, quan ego clariss. ita deduco. Aut index est certus hunc deliquerit, & tunc necesse non habet ut terius veritatem questionib. & tormentis perquirere, iuxta Iudicium, ff. de qua, & per consequens non debet iudex imponere pecuniam mitiorem, itaq; extraordinaria. Aut index in certis est: & tunc ad questiones & tormenta deuenire debet. Et si ex tortemis pereat constare, delictum ab eo fuisse perpetratum, idem est statuendum quod superere calib. nempe poenam ordinariam esse indicandam. Si vero nil fatetur, atq; tunc ferri tormenta, neganda fe deliquerit; & tunc cum purgatio conseruat praefumptions, & in dicta, abfoluendus est. Nec potest (inquit Sarmientus) index hoc calib. protestari, se ad tormenta deuinire, solum iure ipsarum praefumptions, & poenam ob illas imponendum: cui in protestatio iuri repugnat: atq; ita non confitens in potestate hominis, nil prodet, vt docuit Bart. in nov. foli. §. nro. ma. 32. de poen. nro. 300. Hac argumentatio eti acuta fit, vera tandem non est. Non enim interpretes nostri, cum dicunt, iudicem dannantem accusatum ex praefumptions pecuniam mitigare posse, loquitor hinc in calib., quando veritas haberi potest vel ex tormentis, vel aliunde: sed vere loquitor, quomodo sola praefumptions tantum exempli, si accusatum de delicto vel absent, vel mortuus est, vel si prouilegium sit, vt de eo qualiter haberet non possit: & contra cum est violentia haec praefumptio, qd si poena ferenda erit. Ita in specie declarat Bal. in l. v. nro. 8. ver. 5. autem non adiungitur. C. de prob. qui In nos. fecimus, scriptum reliquit, pecuniam mitiorem esse indicanda.

Secundo ita argumentatur Sarmientus: Aut accusans iste deliquerit, aut non deliquerit non deliquerit. abfoluendus est si deliquerit, poena ordinaria puniendus est: nec can. peccatum potest index immutare: cum in sua potestate fit, non fit, & sel. non vbi, ff. ad S.C. Turp. Nec (at) Sarmienti, tertium continui potest: quod si faciat occidere, & non occidere. Non enim natura, tvel ex levi admitti duo pugnantia in uno subiecto, vt. dicebat de reg. utr. vbi Dec. & reg. Tiberius ff. de bar. mif. Et conferunt L. annos. ff. spars. hered. peta. l. fed. off. legge. §. adeo. ff. de per hered. l. Titus ff. ad Treb. His enim in calibus media via, ob dubitationem probabiliter elipitur, nec dictur electio ruficiana, vt dicebat Sarmient. in d. c. nro. 6. Et medium viam esse eligendam in re dubia, scriptura copiose Tyrann. tract. de iure prouinc. qd. 7. apud. g. nro. 9. 501. sum. in cor. §. 3. l. 2. & Boer. m. q. 2. nro. 2. C. q. 239.

¶. 3. tra videtur in his potest eligi medius viam, cum contundens ex foliis praefumptions, A. Leg. in toribus alii a potest, quam ordinaria fuerit affectus, vt. sup. modis certioris de monst. etiam.

Tertio adductus est Sarmientus in d. c. nro. 2. ver. quod etiam appetere, &c. huc argumentatione facta tūt mudiudus, qd aut occidere, aut non occidere. Verum huc argumentatione respondetur ex iā dictis, cum (vt dixi) sit dare medius, nempe probabilis dubitatorius, qd feliciter occidere, vel non occidere. Et ideo quod subigit ex loci Sarmienti poena diuisionem fieri non potest, cum poena in iudicis potestate non sit, l. 1. §. sed non vbi, ff. ad Turp. vbi Marcell. ita scribit, (Nam, vt Papin. respondit, facit quidem questionis in arbitrio indicantis est, poena vero pronunciatio non eius voluntatis mandatur, sed legis, auctoritatis referatur.) Hac Sarmienti confidetur procedit, quando poena certa est, sed dueretur est, quando non est a lege determinata. Nam tunc poena eius arbitrio relinquitur, vt sup. de laurando d. l. 1. §. sed non vbi, dixi. Ita etiam declarantur alia iuris Sarmiento citata. Et concedo, iudicem debebere pronunciare, vel occidere, vel non occidere, si ita liquet, (vt loquitur Papin. à Sarmiento citatu) at si non liquet, nec uno, nec altero modo, & res dubia sit, ob illas praefumptions, eligendum est hoc medium, ut vni condemeret, tanquam ex praefumptions cōsuetum, facti multi Legillatores fecerunt, ut supra retinimus.

Quarto confidetur Sarmientus in d. c. nro. 2. ver. aut enim clare, &c. quod aut clare constat occidisse, & puniendus est: aut constat non occidisse, & abfoluendus est: aut probatio est dubia, & index non firmat animum suum, & itidem abfoluendus est: cum dubia t probatio nol proficiat, l. duo sunt Turp. ff. de refra. total.] Et factus est, in quo Vlp. impunitum relinquit i facinus nocentis, quam innocentem damnari. j. 1. abencem. ff. de pe. l. item Mela. §. sp. plures. ff. ad leg. Aquil. Ceterum respondetur, quod tunc dubio probato nol operatur, quando vere dubius est, & index nullo modo applicare potest animum, ad vnam, vel alteram partem. Ita loquitur l. duo sunt Turp. ff. de ref. tot. At hic index non parum inclinat in eam partem, quod iste deliquerit, ob praefumptions, que eum trahunt sententia illam. Verum cum non sit omnino vere & proprie certus, poena ordinariam non imponit, sed eligit medium, secundus exempli Legillatorum, qui similibus in calibus idem obsecrarentur. Ita etiam declaratur, quod si idem Sarmient. medium t sententiam semper esse iniquam, dum vel innocentem onerat, vel noscē iustam delicti penam non irrogat, quod ipsum delictum est, vt. propter text. in l. v. C. 8. h. cap. 8. rete. & l. ferme. C. ad l. de v. p. v. Et recipiendum est iudicanti, ne quid aut durius, aut remissius constitutatur, quam causa deposit. Hac, inquit, intelligenda sunt, vel cum delictum est certi, & poena certa: vel cum est incertum, fuit de eo catus punitio fuit leuis aliqua ex tuae haec praefumptio. Nam quantum in se est, caue debet iudex, vt delicto t cōsiderat poenam. Habet sane index communitare poenam delictos, & non affera am. 2. 2. q. t. Non tamen hinc fit, quod ex iusto impunitum relinqueat debet eum, quem suspectum maximè habet, vt iam diximus. Ita etiam declaratur, quod subigitur idem Sarmient. quod si funere in poenis hoc t medium, in innotescit miserum, noxijs nō faris feuerum esse diagnosticatur, vt inquit tex. l. C. de cas. & exhib. res. Atq; tractat ille si uoce noscē, siue innocē ille fuit, semper sententia iniusta est. Hoc equidem, vii. prox. procedit, quando index ipse eam poenam eligit in delicto clare probato, quam eligere non debuit, vel in re valde dubia, nō obsecrata recitudine quadamfide aliquia animi punitio deinceps, vel in eum poenam pro gravi, vel grauam pro leui imponit, vt iam declaratum.

Quinta ea precipua argumentatione mouetur Sarmient. in d. c. nro. 3. v. propter probatio. & si probatio, magis t ille, nō est sufficiens, tunc occidere. Et tunc occidatur Ergo nec erit sufficiens, vt ad triremes condemnetur, quia in poenis t requiritur liquidissima probatio, c. vi. C. de prob. Nec l. x. illa distinguat, an pena sit mortis, vel exili, vel alia similia. Ceterum respondetur, non esse bona consequence probatio nō est sufficiens, vt quis, ad mortem damnatur: ergo nec vt datur mortis ad aliam. Hanc n. consequence destruunt illa iuria, que similis in calibus penia ordinaria mitiore, index erunt. Et vel grecos, d. l. v. C. de prob. quia procedit quoad penam corporis afflictionis, nō autem quod pecuniaris. Ita et declarat l. ad. Bol. in add. 10. de Ane. in conf. 49. & Alcas. in tr. art. de prouinc. reg. 2. praf. g. nro. 5.

Sexto, & ultimo argumentatur idem Sarmientus in d. c. nro. 3. ver. deniq; qualitas. & Qualitas i faci, pot & debet minore pena delicti, iusti & culpae minuit. l. s. adulteria. §. Imperatores. ff. ad l. tel. de adul. & l. Gratianus. C. de probatio minore non potest: ci illa t

illa non auger, vel minuit delictum. Quocirca (sicut Sarmientus) nec Claudius in l. 1. facta, iff. de pen. Alex. III. in c. sicut homicidium, & homicidium recentem qualitatem, quibus vel a genere, vel minuitur delictum, hanc qualitatem ex ipsa probato, ne recentem. Et recte (sicut iungit Sarmientus) si secesse videtur, cum probato fit quid extrinsecum, post delictum perfecte consummatum superveniens & propter ea nec factum, nec eius qualitatem mutat. Non ergo prenam mutare debet. Haec acutissima confidatio dilui ita potest, quid nec probatio reuerat mutabat factum illis in casibus, in quibus vel in causis capitalibus, vel in causis pecuniaris via media fuit electa a legemulatoribus, & tandem media illa via fuit probata. Ita fane permittim illi iudicari, ne extorso absum, nec extorto condemnari. Nec conqueri poterit diminutus, quod innocens damnatus fuerit, quandoquidem fibi imputandum est, quod presumptions illas diluit, non autem iudicari liquidum est adtribendum, cum pietate potius quam alia de causa motus penam temperauit.

Septimus est casus, quando praesumptio est violentissima, sed non indubitate. Hoc casu scribitur multi, peccatum delicti ordinarii esse imponendam. Ita abb. m. a. affecte num. 6. & praesumptio. & lib. Imo. num. 6. & Felm. 3. Idem scriptorum Ant. Rofel. in tractat. de concil. §. 23. nn. 1. Arg. Arimin. in addit. ad Ang. de malef. in verbis, quod fama publica, par. 27. & Franc. Brin. in tractat. de iudic. & tort. part. 1. q. 4. nn. 15. infra. & festi Grammat. in decpl. a. nn. 5. Et haec sententiam in his magis probatur, tametsi Gund. in tractat. malef. sub. de indic. indubitate, infra. scriptur. poenam extraordinariam esse indicandam.

QV AESTIO XCVIII.

Praesumptio coniuncta testi fide digno, an & quando sufficiat ad condemnationem peccatum ordinariae.

S V M M A R I A.

- 1 *Pena corporis afflictiva non imponitur, ex praesumptione, teste fide digna coniuncta. Et quae sit causa, u. 2.*
- 2 *Pena pecuniaria vbi imponenda venit, cum praesumptio, teste fide digna sufficit.*
- 3 *Probations duas imperfectas in causis ciuilibus iunguntur ad confitendum plenum, & perficendum probationem.*

QVAERO non agefimo ostendamus, an praesumptio coniuncta testi fide digno, sufficiat ad condemnationem peccatum ordinariae? Distinguendo duos casus.

Primum est, quando agitur criminaliter, atque ita venit imponenda pena corporis afflictiva. Hoc casu id dicendum est, hac duo simul contumens non sufficiunt. Ita censuit in specie gloss. in cap. review. ii. 1. de testib., cum dixit, famam coniuncta teste fide digno, non probare plene in criminalibus, ut inde sequatur condemnationis, quan quando gloss. fecit sunt illi Butri. num. 10. Abb. num. 3. Iud. num. 6. & Felm. num. 15. idem scriptor Ancharan. in tractat. de confess. & Inol. in l. 1. in ser. de acquirent. p. 58. vbi idem ait de indicio, quod oritur ex fuga, non sufficiat ad condemnationem criminaliter, si coniungitur cum teste. Idem affirmatur Angel. Arearin. in tractat. malefic. in verbis, quod fama publica, num. 41. Bona-fac. & Vito. lin. in tractat. malefic. in Rur. de testib. & qui repellunt a testimonio, col. penit. verba, sed non summa fides. & Anton. Gomez. in 3. tom. varia. refutat. cap. 12. de probacionis delicto. nnn. 26. Et huius traditionis ratio, quod haec dici non potest certa, & liquida probatio, sicut in criminalibus ad condemnationem requiritur, iuxta Lvit. C. de probatio.

Secundus est casus, quando ciuiliciter agitur, hoc est, ad poenam pecuniariam. Hoc facit in 1. casu, sufficiunt ista duo, cum in causis ciuilibus & duabus imperfectis probationes iungi possint ad confitendum plenum perfectamque probacionem. Ita tradidit Zar. Bald. & Salic. in l. quatuor. 6. vlt. ex illo test. ff. de adl. edit. gloss. l. 2. & etas ff. de excessu. Bald. in l. 1. padronum. 6. qui terra. ed. 1. & episcopi diuinus sibi a quell. 40. Et in pfectio nostra tradit. Gouz. in d. c. t. 12. num. 26. vers. secunda. Tamen. Et superiore questione diximus, & in subsequenti repetam, quod vbi ciuiliter ad poenam agitur, hoc est, de pena pecuniaria, & condemnationis sequi potest ex praesumptio, modo vellemus sit, vel violenta.

Præsumptio, coniectura, suspicio, & indicium falsi, in ipsa causa fali quid, & quantum operetur, diligens, & accurata explanatio.